
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 
 

AREA TECNICA 

 
 

Servizio Lavori Pubblici  

 

 

Determina 
n. 46 del 15 maggio 2021 

 
Oggetto:     AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO 

FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE 

ALLIONE PER REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO ED ESECUZIONE DEI LAVORI 

INERENTI L'INTERVENTO DI BONIFICA 
FORESTALE PARTICELLA FORESTALE N°40 E 

43 DEL PAF DI SELLERO_L.R. 31/08 ARTT. 25-
26 – “MISURE FORESTALI” – AZIONE 2 – 

PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE E 
RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE – 

ANNO 2020. N° DOMANDA SISCO: 
202001677725 DEL 23.09.20  



 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO FORESTALE E 

MINERARIO DELLA VALLE ALLIONE PER REDAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO ED ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI 

L'INTERVENTO DI BONIFICA FORESTALE PARTICELLA 
FORESTALE N°40 E 43 DEL PAF DI SELLERO_L.R. 31/08 ARTT. 
25-26 – “MISURE FORESTALI” – AZIONE 2 – PREVENZIONE DEI 

DANNI ALLE FORESTE E RIPRISTINO DELLE FORESTE 
DANNEGGIATE – ANNO 2020. N° DOMANDA SISCO: 

202001677725 DEL 23.09.20 

 
Il Responsabile Area Tecnica 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 31/03/2021 ad oggetto: " Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2021-2023 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”;  
 
VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21/04/2021 ad oggetto: 
“Approvazione dell’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione, individuazione dei 
Responsabili di Area per il triennio 2021/2023 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) e 
approvazione del sistema di misurazione e valutazione della performance”; 
 

RICHIAMATO il decreto sindacale n°2 del 21.04.2021; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento sopra richiamato, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica 
anche per lo svolgimento di tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE e RICHIAMATE: 

- la L.R. 31/08 artt. 25-26 – “Misure forestali”–Azione 2 – Prevenzione dei danni alle foreste e 
ripristino delle foreste danneggiate – Anno 2020. 

- la domanda caricata su SISCO n. 202001677725 del 23.09.2020 ed inerente l’intervento di 
bonifica forestale particella forestale n°40 e 43 del PAF di Sellero; 

- la nota pervenuta in data 20.01.2021 VS. prot. n. 0000682/VII.01/FBM di Comunità Montana 
in cui viene comunicato al Comune di Sellero l’ammissione al finanziamento per le opere di 
che trattasi per un importo complessivo di € 38.000,00 di cui €.28.850,49 per lavori al netto 
dell’Iva di legge ed €.9.149,51 per somme a disposizione; 
 
CONSIDERATO che il progetto di che trattasi è stato meritevole di idoneo finanziamento e che 
si necessita di dover procedere con urgenza all’esecuzione delle successive fasi progettuali ed 
esecutive degli interventi di che trattasi; 
 
RISCONTRATO il fatto che le opere di che trattasi risultano avere oggettive attinenze e 
specificità forestali legate ad un monitoraggio e manutenzione delle opere esistenti e di 
sviluppo di tecniche di ingegneria naturalistica di consolidamento e rifinitura al fine estetico-
paesaggistico che per tipologia, costi ed opportunità logistica sono compatibili e conformi con 
quelle facenti parte della Convenzione per la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale 
stipulata tra il Comune di Sellero ed il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione - 
approvata con deliberazione di C.C. n°95 in data 21.05.2005; 
 



DATO ATTO che in data 23.07.2019, ANAC ha provveduto all’iscrizione del Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione quale società in house dei soci aderenti, 
 
RICHIAMATA: 
-  la Convenzione per la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale stipulata tra il Comune 

di Sellero ed il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione - approvata con 
deliberazione di C.C. n°95 in data 21.05.2005; 

-  la Convenzione per la gestione del patrimonio agro-silvo-pastorale stipulata tra il Comune 
di Sellero ed il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione deliberazione di C.C. n°95 
in data 21.05.2005 e la deliberazione di G.C n°41 del 28.04.2021 di approvazione del 
protocollo d’intesa integrativo alla convenzione esistente;  

 
PRESO ATTO dei contenuti della deliberazione di Giunta Esecutiva n°113 del 20.07.2020 
della Comunità Montana di Valle Camonica in merito agli affidamenti dei lavori e servizi 
relativi al patrimonio agro-silvo-pastorale; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che si necessita di voler affidare i seguenti sommari servizi ad 
operatori economici terzi: 
a) Predisposizione progetto di fattibilità tecnica ed economica, (ex progetto preliminare), 

costituito dai documenti previsti dall’art. 17 del D.P.R. n°207/2010 e s.m.i. e tali documenti 
dovranno essere redatti secondo le disposizioni di cui agli artt. 18 – 19 – 20 – 21 – 22 – 23 
dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 
comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

b) Predisposizione progetto definitivo dell’opera, costituito dai documenti previsti dall’art. 
24 del D.P.R. 207/2010 e tali documenti dovranno essere redatti secondo le disposizioni di 
cui agli artt. 25 – 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 dello stesso D.P.R. n°207/2010 e s.m.i., in 
quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216 comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 

c) Predisposizione progetto esecutivo dell’opera, costituito dai documenti previsti dall’art. 
33 del D.P.R. 207/2010 e tali documenti dovranno essere redatti secondo le disposizioni di 
cui agli artt. 34 – 35 – 36 – 37 – 38 – 39 – 4 – 41 – 42 – 43 dello stesso D.P.R. n°207/2010 e 
s.m.i., in quanto ancora applicabili, ai sensi dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs. n°50/2016 e 
s.m.i.; 

d) realizzazione delle lavorazioni sopra progettate; 
 
IN SUBORDINE, si sono valutate preventivamente le condizioni di affidamento dei servizi di 
cui sopra attraverso l’organismo in house ai sensi degli art. 192 e 193 del D.Lgs. n°50/2016 e 
s.m.i. al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione; 
 
VISTA E RICHIAMATA, pertanto, la richiesta di disponibilità ad operare in tal senso del 
12.05.2021 prot. n°1970 dello scrivente Responsabile dell’Area Tecnica al Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in via Nazionale n°74 a Paisco Loveno 
(Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988 – per l’esecuzione del servizio di prestazioni progettuali 
relativo alla redazione del progetto esecutivo dell’opera nonché all’esecuzione delle 
lavorazioni; 
 
PRESO ATTO della disponibilità del Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione 
con sede in via Nazionale n°74 a Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988– ad eseguire 
il servizio e le opere richieste a fronte della propria risposta in data 13.05.2021 prot. 1992 e 
del 15.05.2021 prot. 2026 proponendo, inoltre, un ribasso del 1% sull’importo previsto per 
l’esecuzione del servizio di prestazioni progettuali relativo alla redazione del progetto 
esecutivo dell’opera nonché all’esecuzione delle lavorazioni; 
 



PRECISATO, inoltre, che: 
-  ai sensi dell’art. 192 comma 2 del D.Lgs  n°50/2016 “ai fini dell'affidamento in house di un 

contratto avente ad oggetto servizi disponibili sul mercato in regime di concorrenza, le 
stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità economica 
dell'offerta dei soggetti in house, avuto riguardo all'oggetto e al valore della prestazione, 
dando conto nella motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato 
ricorso al mercato, nonché dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, 
anche con riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di 
qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”; 

- si intende affidare al Consorzio Forestale sopra citato le seguenti prestazioni: 
 a) progettazione e CSP; 
 b) esecuzione delle opere; 
-  rimarrebbe in capo allo scrivente Responsabile dell’Area tecnica l’incarico della direzione 

dei lavori, del coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, la contabilità ed emissione 
del relativo Certificato di Regolare Esecuzione delle opere di che trattasi; 

 
ESPRESSO, pertanto, con il presente atto il parere favorevole circa la congruità del prezzo 
offerto in quanto in linea con i valori di mercato in relazione all’entità dell’intervento ed alla 
metodologia ed attrezzature impiegate; 
 
AVENDO valutato positivamente il riscontro dell’affidamento diretto in house al Consorzio 
Forestale sopra citato anziché al ricorso al mercato elettronico, in quanto l’offerta economica 
proposta è compatibile nel sodalizio di universalità e socialità espresso anche nello statuto del 
Consorzio Forestale; 
 
RITENUTO, infine, di ricorrere all’affidamento in-house per l’esecuzione del servizio di 
prestazioni progettuali relativo alla redazione del progetto esecutivo dell’opera nonché 
all’esecuzione dei lavori di che trattasi in considerazione della specifica competenza del 
Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in via Nazionale n°74 a Paisco 
Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988; 
 
RILEVATA la necessità di dover procedere alla formalizzazione del servizio in HOUSE di che 
trattasi per l’esecuzione del servizio di prestazioni progettuali relativo all’opera di che trattasi 
al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in via Nazionale n°74 a 
Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988 che, secondo quanto proposto dallo stesso, 
produrrebbe il seguente nuovo quadro economico: 

 
1)  Importo lavori  

 Importo a base d’appalto       €.  28.284,79 
  a detrarre ribasso 1% proposto      €.       -282,85  

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €.        565,70  

       Importo netto dei lavori totale €. 28.567,64  

2)  Somme a disposizione 
 Spese tecniche per la progettazione, CSE, e DLL (8%) di cui 
 Progettazione e CSP (4%)        €.     1.154,02 
   A detrarre ribasso 1% proposto su progettazione e CSP   €.        - 11,54 

D.L., CSE, contabilità e CRE (4%)      €.     1.154,02 
     Totale spese tecniche  €.    2.296,50 
 

 IVA (22%)sui lavori e sulle spese tecniche €.30.864,14  €.     6.790,11 
      Importo somme totale  €.   9.086,61 
    



IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €.37.654,25 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n°267/2000 e s.m.i.;  
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i., come 
introdotto dal D.L. n°174 del 10.10.2012;  
 
VISTA la disponibilità esistente sugli interventi previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione 
del servizio; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa descritte, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 
n°50/2016 e s.m.i. al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in via 
Nazionale n°74 a Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988 - l’esecuzione dei seguenti 
servizi: 

 a) progettazione e CSP; 
 b) esecuzione delle opere; 

relativi alla redazione del progetto esecutivo dell’opera nonché all’esecuzione delle 
lavorazioni legate all’ “INTERVENTO DI BONIFICA FORESTALE PARTICELLA FORESTALE 
N°40 E 43 DEL PAF DI SELLERO_L.R. 31/08 ARTT. 25-26 – “MISURE FORESTALI” – AZIONE 2 
– PREVENZIONE DEI DANNI ALLE FORESTE E RIPRISTINO DELLE FORESTE DANNEGGIATE – 
ANNO 2020. N° DOMANDA SISCO: 202001677725 DEL 23.09.2020 - che prevede il seguente 
quadro economico: 

 
1)  Importo lavori  

 Importo a base d’appalto       €.  28.284,79 
  a detrarre ribasso 1% proposto      €.       -282,85  

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)    €.        565,70  

       Importo netto dei lavori totale €. 28.567,64  

2)  Somme a disposizione 
 Spese tecniche per la progettazione, CSE, e DLL (8%) di cui: 
  Progettazione e CSP (4%)       €.     1.154,02 
    A detrarre ribasso 1% proposto su progettazione e CSP  €.        - 11,54 

D.L., CSE, contabilità e CRE (4%)     €.     1.154,02 
     Totale spese tecniche  €.    2.296,50 
 

 IVA (22%)sui lavori e sulle spese tecniche €.30.864,14  €.     6.790,11 
      Importo somme totale  €.   9.086,61 
    

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €.37.654,25 
 

3. DI IMPEGNARE al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede in via 
Nazionale n°74 a Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988 – per i servizi elencati al 



precedente p.to 2) per un importo complessivo di netti €.29.710,12 oltre Iva 22% ed 
ammontante a complessivi lordi €.36.246,35; 

 
4. DI LIQUIDARE E PAGARE al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con 

sede in via Nazionale n°74 a Paisco Loveno (Bs) – C.F. e P.Iva 01896350988 - per i servizi 
elencati al precedente p.to 2) per un importo complessivo di netti €.29.710,12 oltre Iva 
22% ed ammontante a complessivi lordi €.36.246,35; 

 
5. DI AFFIDARE allo scrivente Responsabile dell’Area tecnica ing. Fabio Gaioni l’incarico 

della direzione dei lavori, CSE, la contabilità ed emissione del relativo Certificato di 
Regolare Esecuzione delle opere di che trattasi in quanto in possesso delle necessarie 
competenze impegnando la somma di netti €.1.154,02 oltre Iva di legge al 22% per 
complessivi €.1.407,90; 
 

6. DI ACCERTARE l’entrata di € 38.000,00 alla categoria 40200.01 capitolo 00044601 del 
bilancio di previsione 2021/2023 per l’esercizio finanziario in corso; 

 
7. DI DARE ATTO che tale somma trova copertura al macro-aggregato 10052.02 capitolo 

00039247 del bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in corso che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
8. DI DARE ATTO, inoltre, che: 

- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di certificare, come 
si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto 
stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e 
l’art.7 del vigente regolamento comunale dei controlli interni; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 
l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

- che la presente determinazione sia pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFKZ06; 

- qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
– sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio. 

 
 Il Responsabile Area Tecnica 

Servizio Lavori Pubblici  

 F.to Ing. Fabio Gaioni 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

10476 2021 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLE STRADE 

AGRO SILVO 
PASTORALI (VASP) 

10052.02.00039247 36.246,35 

10477 2021 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
DELLE STRADE 

AGRO SILVO 
PASTORALI (VASP) 

10052.02.00039247 1.407,90 

 

ACC. ES. DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

6064 2021 CAP  4460/ 1 - 
CONTRIBUTO 
COMUNITA' 

MONTANA PER 
RIPRISTINO E 

MANUTENZIONE 
FORESTE E BOSCHI 

40200.01.00044601 38.000,00 

 

 

Visto di regolarità contabile – 
esecutività  
 

 
Sellero, 15/05/2021 

 

Il Responsabile Area Finanziaria 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

      
   ____________________________ 

 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 
informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi dal 10/08/2021 al 25/08/2021 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

 
Sellero, 10/08/2021 
 

 
 L’incaricato alle pubblicazioni 

 F.to Debora Bonomelli 
 
 

       ____________________________ 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Sellero, 10/08/2021    Il Responsabile Area Tecnica 
F.to Ing. Fabio Gaioni 

  

 
 


